D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

52
3,

 1
9

de
 s

et
em

br
o

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 894, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023.

Retifica a Portaria n.º 873, de 5 de setembro de 2023 que designa Promotores de Justiça do MPDFT
para, no período de 1º a 30 de setembro de 2023, oficiarem no plantão de 1ª instância e nas audiências
de custódia.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPDFT nº 241, de 13 de abril de 2018, alterada pela Resolução CSMPDFT nº 286,

de 18 de fevereiro de 2022, que fixa as atribuições dos membros durante o plantão de primeira e segunda instâncias do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e estabelece os critérios para a escala dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o teor do Ofício CG/TDFJT nº 891, de 16 de dezembro de 2022, que informa que as audiências de custódia
serão realizadas exclusivamente de forma presencial a partir de 9 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as medidas necessárias para assegurar a continuidade dos
serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei Complementar nº 75, de 1993); e

CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 19.04.3756.0068093/2023-97,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 873, de 5 de setembro de 2023, que designar Promotores de Justiça para, no período de 1º a 30 de

setembro de 2023, oficiarem como plantonistas presenciais no plantão de 1ª instância e nas audiências de custódia, sem prejuízo das designações
anteriores, de acordo com a tabela a seguir:

MEMBROS DIAS DAS DESIGNAÇÕES

- BERNARDO DE URBANO RESENDE (96)
- MARISA ISAR DOS SANTOS (80)
- FAUSTO RODRIGUES DE LIMA (79)
- CRISTINA RASIA MONTENEGRO (20)
- CAROLINA MOURA CAVALCANTE (70)ADJ SUPERVISONADO

02/09/2023

- LUCIANA MEDEIROS COSTA (49)
- LUCIANA BERTINI LEITÃO (47)
- ROGÉRIO SHIMURA (46)
- FÁBIO BARROS DE MATOS (40)
- ITANÚSIA PINHEIRO ALVES (65)ADJ SUPERVISONADO

03/09/2023

- FLÁVIO AUGUSTO MILHOMEM (45)
- PAULO JOSÉ LEITE FARIAS (43)
- LÚCIA HELENA BARBOSA BRASILEIRO DOS PASSOS (42)
- RUBIN LEMOS (41)
- VINÍCIUS ARAÚJO GONÇALVES (64)ADJ SUPERVISONADO

07/09/2023

- MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO (14)ADJ
- LEONARDO ASSIS DOS SANTOS (48)
- FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO (33)
- CLEONICE MARIA RESENCE VARALDA (26)
- MARIA EDUARDA MENDONÇA FREITAS (63)ADJ SUPERVISONADO

09/09/2023

- JOÃO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA (36)
- ANNA MARIA AMARANTE BRÂNCIO (35)
- ELIZABETH HELENA DE FARIAS CAMPOS (31)
- CÂNDIDA MARCOLINA FERREIRA DE FARIA (30)
- SOFIA SCHLOSSER (62)ADJ SUPERVISONADO

10/09/2023

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA (35)ADJ
- HELENA RODRIGUES DUARTE (28)
- WILTON QUEIROZ DE LIMA (27)
- ANA PAULA TOMAS FERREIRA (25)
- RAMONA ANCHIETA MENDEL (61)ADJ SUPERVISONADO

16/09/2023

- JULIANA VIEIRA ÁVILA CHAGAS (91)
- JOSÉ BRITTO DA CUNHA JÚNIOR (24)
- PAULO ROBERTO BIJNICHESKI (21)

17/09/2023

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

52
3,

 1
9

de
 s

et
em

br
o

de
 2

02
3.

- WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS (19)
- MAÍRA JOAQUIM SIMONELLI (60)ADJ SUPERVISONADO
- JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA (240)
- ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E CARVALHO (17)
- PAULO GOMES DE SOUSA JÚNIOR (11)
- JOSÉ PIMENTEL NETO (8)
- THAÍS TARQUINIO OLIVEIRA (59)ADJ SUPERVISONADO

2309/2023

- ANA CLÁUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO (5)
- ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS (3)
- JORGE LUIS LOPES MANSUR (37)ADJ
- DANIELLE BERNARDES PACHECO (33)ADJ
- ALAN SIRAISI FONSECA (58)ADJ SUPERVISONADO

24/09/2023

- MARIANA ROCHA RUBINI (36) ADJ
- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES BRITTO (32)ADJ
- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (31)ADJ
- CARLA ROBERTO ZEN (191)
- STÉPHANIE TORRES MONTENEGRO JATON (75)ADJ
SUPERVISONADO

30/09/2023

Art. 2º As informações acerca de local e horário de atendimento constam do anexo desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

ANEXO DA PORTARIA Nº 894, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,
Informamos a Vossas Excelências que o plantão 1ª instância funcionará no Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A, sala T 2 – TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no Departamento
de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco “D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

Informamos, ainda, que os horários do plantão presencial serão os seguintes:
ATUAÇÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA/PRESENCIAL

DESIGNAÇÃO OPÇÕES DE
ESCOLHA DIAS HORÁRIOS ATUAÇÃO

PLANTONISTAS PRESENCIAIS

Oitiva de
adolescentes Sábados,

Domingos e
Feriados

Das 14h às 19h A oitiva informal de adolescentes será
realizada por videoconferência.

Audiências de
Custódia Das 9h às 15h As audiências do NAC serão realizadas de

forma presencial

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, Procurador-Geral de Justiça, em 11/09/2023, às
15:12, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0541780 e o código CRC 74238E38.

19.04.3756.0069632/2023-60